Εἰς κενὸν τούτων τοὺς κόπους γεγενῆσθαι.
Ἐκέκτηντο γὰρ ἐργωδέτατον βίον,
Ἐπίμοχθόν τε καὶ στενὸν ὑπὲρ λόγον·
Ἀυτοκράτορες τῶν παθῶν γεγονότες,
Καὶ τῶν ἡδονῶν καταπεύσαντες ἅμα,
Ἀκτησίαν τε πᾶσαν ἐξησκηκότας,
Ἐγκράτειάν τε σὺν ἀγρυπνίᾳ πάλιν,
Καὶ πᾶσαν ἀπλῶς ἀρίστην ἐργασίαν·
Οὐκ εὐσεβῶς μὲν, ἀλλ' ὁμῶς διελθόντες,
Τὴν ἀνωτάτω πρόνοιαν, ὡς ἐδόκουν,
Ἄριστα σεβόμενοι, πλὴν ἐσφαλμένως.
Εἰσὶ δὲ τινες, οἳ καὶ τὴν θεῖαν δόξαν,
Τῆς πανσθενουργοῦ κατέλαβον Τριάδος
Ἰσχνῶς, ἀμυδρῶς· ἀλλ' ἐδόξασαν ὁμῶς.
Ἄλλοι δὲ τὴν ἀρχαίωσιν εἶπον τοῦ Λόγου (5),

nium inspectoris horrendas esse: eas vero ab inenarrabili ipsius humanitate superari. Nam postquam Propbeta hæc pronuntiavit, fuit nihilominus quibusdam in inferno confessionis locus; illis videlicet, qui in salutari Domini descensu crediderunt. Neque enim ille vitæ auctor cunctis nullo discrimine salutem dedit; sed illis demum, qui illic quoque sicut dictum est crediderunt.

Itaque quidam aiunt salutem esse adeptos [qui ante fidem habuerant,

Patres nimirum atque prophetas,
Judices, et reges, ac præsidēs,
Ac cum eis alii ex Hebræorum plebe,
Numero pauci, cunctisque manifesti.
Nos vero ad hæc sic respondebimus:
His qui ita sentiunt, non beneficium,
Nec mirum quid, nec novum istud est,
Christum hos salvare qui crediderunt:
Quando solus ipse justus est iudex,
Nec ullus perit, in ipsum qui credidit.
Ergo oportebat hos omnes salvos esse,
Et ab inferni vinculis liberari,
Descendente illuc Deo atque Domino.
Id quod et ejus providentia accidit:
At illi sola ipsius bonitate,
Mea sententia salutem acceperunt,
Quicumque vitam purissimam egerunt,
Omnique actione optima perfuncti sunt,
Modeste vivendo, temperanter et castè,
Tametsi puram atque divinam fidem
Non perceperunt; nec tamen eruditi
Sed nulla omnino imbuti doctrina manentes,
Hos provisor omnium ac Dominus
Attraxit ad se: divino cepit rete.
Istos et inflexit, ut in ipsum crederent,
Radios in eos divinos injiciens,
Et veritatis ostendens ipsis lucem.
Non enim sustinebat, qui natura est miseri-

[cors,

Horum incassum tot labores cedere.
Perdifficilem enim vitam nacti fuerant,
Ærumnosamque et angustam supra modum,
Affectionibus imperantes animi:
Et voluptates insimul respicerant,
Paupertatemque colentes omnigenam,
589 Continentiam, ac rursum vigiliis,
Universa demum virtutis munera,
Et si non pie, at tamen expleverant;
Summam Providentiam, ut videbatur ipsis,
Recte colentes, non sine erroris labe.
Quin sunt nonnulli qui divinam gloriam
Cunctipotentis agnoverunt Triadis
Tenuiter, ac obscure; at tamen agnoverunt.
Verbum dixerunt carnem factum alii,

VARIÆ LECTIONES.

¹ Reg. 2 et Colb. προφήτην. = R. 1, Colb. 1 τὴν ἀκραίφνη καί.

NOTÆ.

(5) Sibyllas, ni fallar, innuit, quibus Montanistæ carmina supposuerunt, quæ res omnes quas Christus g-ssit, tanquam prænuntiatas representant.

Colendas pœnas, ac resurrectionem.

Alii natales illius ex Virgine,

Quam et proprio indicarunt nomine :

Maria quippe puellæ nomen est, inquit.

Omnia rursus prædixerunt aliqui

Eximia a Christo edita miracula,

Circa defunctos, circa claudos et mutos

Circa leprosos, circa surdos, et febres,

Circa hydropicos atque manus aridas.

Deambulanti supra mare dixerunt :

Benedictionem panum atque piscium,

In vina rursus conversas aquas,

Hæmorrhousam et incurvam curatas,

Una prænuntiantes cum pluribus aliis.

Hos, inquam, divina Verbi potentia

In interitum non passa est rucere,

Nec recte factorum mercedem amittere,

Nulla enim pars temporis quam dederit,

Ut prædiximus, in obscuritatem abit :

Sed conservata universis redditur,

Auctiore mensura, his qui bene vixerunt.

Qui vero vitam transegerunt turpiter,

Quique nihil prorsus gesserunt unquam boni,

Ut neque semen, nec fructum habuerint :

Quinimo vita, sermonibus, et fide.

Modis omnibus aberrando lapsi sunt,

Nec imbre divino irrigati cœlitus,

Germinis quidpiam ediderunt.

Non enim sementem dederunt, ut dicebam

[modo, C

Nec illucente vero sole gloriæ,

Efflorescerunt, quia steriles erant.

His Christus nulli emolumento fuit ;

Nec lapsos, ut puto, secum suscitaverit,

Ut qui salutis indigni prorsus essent :

Quin nec in ipsum hos credidisse arbitror.

Horum enim mentes obcæcaverat,

Spiritualesque cordis oculos,

Tenebrarum elatio, primus scilicet draco.

Quem a prima ætate coluerunt,

590 Ne videntes viderent, ut est in oraculo,

Neve intelligentes, omnino intelligerent.

Reliqui autem omnes qui semen habuerant,

Jubare solis exorto floruerunt,

Et immissa pluvia germinarunt.

En qua nos oratio provexerit, ut rem pene opertam, Deo juvante, explicaremus, idque non velut sententiam ferentes (hoc enim indignitas nostra non patitur), sed rationibus et conjecturis, ut charitas postulat, indulgentes. Hi sunt itaque, ut opinor, quibus in inferno salutem Christus attulit.

A Πάθη τε σεπτὰ, καὶ τὴν ἔγερσιν τούτου ·

Ἐτεροι δὲ γέννησιν τὴν ἐκ Παρθένου,

Ὀνομασίαν τε ταύτης προειπόντες.

Μαρία γὰρ, φησὶν, ὄνομα τῆς κόρης.

Αὐθις ἔνιοι προκατέλεξαν πάσας

Τὰς ὑπερφυεῖς ἢ Χριστοῦ θαυματουργίας.

Τῶν νεκρῶν τε καὶ πηρῶν, καὶ μογιάλων,

Λεπρῶν, καὶ κωφῶν, καὶ τῶν πυρεκτιῶντων,

Παραλελυμένων τε καὶ δαιμονιῶντων,